accito sacerdoti Christi vicario diligenter exactæ vitæ rationem retulisset, omnia  
 primum Christianæ religionis & ecclesiæ sacra mysteria quam deuotissime petita  
 recepit. Deinde vocatis simul cum Rege nonnullis magnatibus & Archiepisco-  
 po Tarraconensi testamentum prudentissime condidit. Postero die consalutata  
 reuerenter a pluribus intromissis equitibus, ab utroque latere duabus innixa ma-  
 tronis paululum caput extulit, & omnes qui aderant circumspiciens tenui voce &  
 iam prope languenti, Quantum charissimi proceres, inquit, Rex & ego vobis pro  
 vestra singulari virtute & erga nos probatissima fide deberemus, non immemores  
 quidem laborum vestrorum si quâdo noster animus a magnis curis & assiduis co-  
 10 gitationibus quiescebat, inuicem loquebamur. Siquidem vos quam dignissimos  
 esse iam diu cognouimus, quibus iure quodam præmioque virtutis plurimum de-  
 bemus, & id ipsum, si grati esse volumus, ingenue profitemur. Nâ quod tot imma-  
 nes cõiuratos oppressimus, quod hostes externos deuicimus, quod nõ amisimus  
 principatum, quod honorem & regiæ dignitatis decus retinemus, quod denique  
 sumus incolumes vobis prorsus acceptû referimus fidelissimi proceres. Sed quo-  
 20 niam his miseris temporibus hætenus officio vestro satisfacere nostræ facultatis  
 non fuit, vobis, vt scitis, equites quod potuimus, quotidie gratias agebamus, re-  
 satisfacturi cum quietiore vita & foeliciori status conditione frueremur, tametsi me-  
 ritis vestris dignum referri nihil vnquam poterit. Nunc autẽ quia mihi vitæ morta-  
 30 lis cuius apud dominum rationem sum redditura, dies vltimus adest, & Rex meû  
 erga vos officium vicemque suscepit, si minus officio virtutique vestræ satisfiet, a  
 præsentibus vobis & absentibus vniuersis, quibus me multum debere cognosco,  
 rerum omnium veniam & debitorum remissionem peto, & quoniam vos vel me-  
 ritis vestris, vel nostra commendatione Regi vestro Ioanni & Ferdinando Princi-  
 pi quam charissimos fore minime dubito, nobilissimi proceres, ipsum Regem se-  
 nem & Ferdinandum filium adolescentem supremo nunc spiritu laborãtis animæ  
 vobis in perpetuum commendo. Hæc locuta statim caput & languentia membra  
 reiecit. Tum vero per omnium ora manantibus lachrymis, ne Rex quidem oculis  
 temperare potuit. Cæterum compresso tandem gemitu, Tarraconensis Præsul  
 40 lecti spondã cui Rex adhærebat, propius accedens, Deus, inquit, te Regina Chri-  
 stianissima largitor omnium bonorum in pristinam valetudinem restituet. Deus  
 enim multorum hominum precibus, & populorum tuorũ supplicationibus orati-  
 onibusque commotus te Regi, te Ferdinando Principi, te nobis ipsis reddet incol-  
 lumẽ. Siquidem magna est misericordia eius, qui iustas hominũ voces & oratio-  
 nes exaudit. Omnes tui populi, omnes innocentes pueri, omnes puellæ virgines ad  
 Deum pro salute regiæ tuæ maiestatis continuas preces effundunt. Cura igitur vt  
 valeas, & omnes cogitationes istas quæ non infirmis modo, sed etiam bene valen-  
 tibus maxime nocere solent, deponere. Nam & tu quidẽ Regina nihil nobis, & nos  
 omnia tuæ maiestati debemus. Omnes enim principes de suis militibus & populis  
 50 satis bene merentur, cumulateq; satisfaciunt, quibus & bene consulunt, & sua de-  
 fendunt, & iniuriam fieri non sinunt. Quod officium a regia tua maiestate nemo  
 certe vnquam desiderauit. Nos vero & pro Deo, si necesse fuerit, & pro Principi-  
 bus nostris, & pro nobis ipsis moriemur. Quare si nobis idem nunc est animus ex-  
 cellentissima Regina, qui semper fuit, non equidem dubitare debes maximæ no-  
 bis curæ semper fore Regem & Ferdinãdum Principem nostrum. Quibus & no-  
 bis omnibus nihil optatius, nihil gratius hoc tẽpore præstare potes, quam si omni-  
 bus reiectis curis tuæ valetudini consulueris. Tunc oculis vultuque quasi reui-  
 uiscentis, & gratum sibi Præsulis fuisse sermonem præ se tulit, & reliquis equitibus  
 quæ Præsul pollicitus esset, se facturos affirmantibus, gratias egit, & omnibus di-  
 60 missis equitibus Regem retinuit, quicum etiam cubiculariis mulieribus amotis,  
 multa inuicem cõtulerunt. Cæterum paulo post a medicis qui cum equitibus dis-  
 cesserant, reuersis, si melius valeret interrogata, certe respondit, adest vitæ meæ fi-  
 nis. Nam & grauiori nunc totius corporis dolore conficior, & perustũ omnia pa-  
 latum fastidit. Ea enim quæ gustui grata esse solebant, nihil præter amaritudinem  
 sapiunt. Quare saluti potius animæ multo quidem melius quam corporis consu-